1

內政部移民署

110年性別平等工作小組第 2次會議紀錄

時間:110年 11月 22日(星期一)上午 10時

地點:本署 10樓第 1會議室

主席:林副署長興春                                紀錄:曾筠芩

出（列）席人員：詳如簽到表

壹、 宣布開會：（略）

貳、 主席致詞

參、 確認上次會議紀錄

決議：准予備查。

肆、報告事項：

一、有關「行政院性別平等會相關重要決定(議)事項內政部辦理情

形表」本署辦理情形案。

說明：

「行政院性別平等會相關重要決定(議)事項內政部辦理情形

表」－行政院性別平等會各分工小組會議，本署辦理情形如下:

(一)請本署提供 107至 109年之「防制人口販運國際工作坊」

手冊等相關電子檔供各委員參考案，業經移民事務組填

報辦理情形。

(二)有關建請行政院儘速啟動與司法院間院際政策溝通，及行

政院跨部會間協調，研議解決部分跨國同志伴侶在臺仍

無法登記結婚之困境案，業經移民事務組填報辦理情形。

(三)本案辦理情形表本署業於 110 年 11 月 9 日彙送內政部秘

書室在案。

  決議：洽悉。

2

二、有關「內政部 110年度性別平等成果報告」本署辦理情形案。

說明：

(一)內政部前依「行政院所屬各部會性別平等推動計畫(108

至 111 年)編審及推動作業注意事項」及「行政院性別

平等重要議題(院層級議題) 作業說明(修正版)」訂定性

別平等推動計畫，並請本署填寫年度重要成果及檢討策

進等資料。

(二)本案業經移民事務組及人事室填報相關資料，並於 110

年 11月 9日彙送內政部秘書室在案。

決議：洽悉。

三、有關「內政部性別平等推動計畫（111 至 114 年）（草案）」研

擬部會層級議題及相關資料案。

說明：

(一)本案係內政部秘書室前以電子郵件請本署依「行政院所屬

各部會性別平等推動計畫（111 至 114 年）編審及推動作

業注意事項」研擬計畫草案中部會層級議題，並填寫具體

做法及績效指標。

(二) 本案業經移民事務組及國境事務大隊填寫相關資料，並於

110年 11月 10日彙送內政部秘書室在案。

委員發言要點：

委員意見：國境事務大隊所提部會層級議題「提升外來人口性

別平等觀念」1案，請以正面積極、權益保障及協助

角度撰寫，且「外來人口」等用語似有排外意涵，

整體用語宜再調整；另性別平等重要議題三「防治

數位/網路性別暴力部分」1 案，其中「跟蹤騷擾防

制法」前業經立法院三讀通過，建議更新資料內容。

決議：依委員意見修正相關內容。

3

四、本署性平專題報告：（報告單位：國際及執法事務組）

說明：

(一)依據本署 109 年性別平等工作小組第 1 次會議報告事項決

議，本次輪由國際及執法事務組報告。

(二)報告題目：「移民署協助失聯移工懷孕或攜子婦女安置機

制」。

委員發言要點：

委員意見：本案報告內策進作為提及安置處所因無法限制人身自

由，有再次失聯風險部分，請研議其他精進措施，以

避免安置人員再次失聯情形；另失聯移工之醫療費用

未獲就業安定基金補助部分，請研議以其他管道積極

爭取相關補助。

決議：請國際及執法事務組依委員意見精進相關辦理機制。

伍、 臨時動議：無。

陸、 主席結論：無。

柒、散會：上午 10時 45分。